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زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

۹- انسان- شماره نامه اداری- عید ویتنام۱۰- رخنه گر 
اینترنتی- کهنه و فرســوده- رهسپار ۱۱- چند نکته- 
نوعی التهاب پوســتی- دیروز عرب ۱۲- ناراســت- 
خوارداشتن و کوچک شــمردن- فرمانده چهار سرباز 

۱۳- حرکت و جنبش- شهری در لرستان- بت عصر 
جاهلی ۱۴- موازنه دارایی و بدهی- قدردانی کردن- 
بوی رطوبت ۱۵- بالشتک نان پزی- طبیعت- شهری 

در مازندران. 
افقي:

 ۱- رأی بی تأثیــر- ناحیــه ای کــه از آب یــک 
رودخانه مشروب می شــود- نوشتاری ۲- پنجمین 
روز هفته- جســت وجوگر ۳- برای اینکه- از جزایر 
خلیج فارس- موبیز ۴- سرزنش کننده- شانه به سر- 
کــوه آتشفشــانی ایتالیا ۵- ترمز چارپا-ریشــه دار- 
گشــاینده- منقار کوتاه ۶- شــیپور جنگی- سهیم- 
ملکوتی ۷- کمان- علم شــمارش- گدا ۸- کنایه 
از ساکت شــدن و ســکوت کردن اســت ۹- فرشته 
شــب اول قبر- خدمتکار زن- خطــاب مردانه ۱۰- 
تکیه کلام درویش- پابرجا- تکیــه گاه ۱۱- گرداگرد 
دهــان- معروف ترین تلســکوپ فضایــی- حمله 
برنده- تیر پیکاندار ۱۲- مردار- قوانین چنگیزخان- 
پاره آتش ۱۳- از الفبــا- هر بخش یک مجموعه- 
آسیاب آشپزخانه ۱۴- خواهر- دارالایتام ۱۵- تمایل 
زن باردار بــه برخی خوراکی ها- خودروی باربری- 

ساز مرحوم جلال ذوالفنون. 
عمودي:

۱- در هم فشرده شــده میان دســت- پایتخت 
خوشنویســی ایران- اشتباه ۲- ماه شــاعرانه- هر 
طبقه ســاختمان- از طرح های اساســی هنر های 
تزیینی ایــران ۳- عرب- هر وســیله ای که اخبار و 
اطلاعات را به مردم می رســاند- درس نگارشــی 
۴- پدر ســام در شــاهنامه- ملامت- مســاوی ۵- 
یک دهــم- نوعــی انگور دانه درشــت- گلــی زیبا 
۶- نهی کننده- از پهلوانان شــاهنامه-  یکباره ۷- 
قرص- خوشحال و شادمان- مجوز ورود به سینما 
۸- دفعه- رمان مشهور دافنه دو موریه- امانت دار 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.
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 در این روزها که مدارس به ســبب شــیوع کرونا در حال 
دورکاری آموزشــی هســتند، جای خالــی فناوری های 
آموزشــی در مدارس بسیار به چشــم می آید. در همین 
«شــرق» میزگردی با حضور  «تخته سفید»  ارتباط صفحه 
علی منصور، کارشناس ارشــد جامعه شناسی آموزش از 
دانشگاه آکســفورد و مدیرعامل LiveBook و امیر خلج، 
مدیــر اجرائی مجموعه و مدیریت ارشــد کســب وکار از 
دانشگاه تهران در میزگردی با عنوان بررسی فناوری های 
آموزشی نوین برای آموزش دانش آموزان به بیان نظرات 

خود پرداختند.

  فناوری آموزشــی و روش های نوین از چه طریق  �
قادر به اصلاح یا تقویت نظام آموزشی فعلی هستند؟

منصور: بیایید کمی عمیق تر به مســئله نــگاه کنیم. در 
چند ســال اخیر به کرات شــنیده ایم که مانع اصلی بر سر 
راه اصلاح نظام آموزشــی «مافیای کنکور» اســت، ولی 
بیایید نگاهی به آمار بیندازیم. طبق آمار رســمی سازمان 
ملــی آمار ایران (۹۶-۹۷) به رغم هیاهو و حضور پررنگ 
برندهای بزرگ آموزشــی در صدا و ســیما و رســانه های 
تبلیغاتــی تنها ۱۸درصــد از خانوار های ایرانی در ســبد 
مصرفی خود از محصولات آموزشــی و کمک آموزشــی 
(شــامل آزمون های اســتاندارد، کتاب، دی وی دی، معلم 
خصوصــی و...) اســتفاده می کنند. ۱۸ درصــدی که بر 
اساس خوشــه بندی اقتصادی متعلق به دو دهک بالای 
درآمدی جامعه هســتند. این به آن معنی اســت که۸۰ 
درصد از جامعه دانش آموزی ما (۱۱.۵ میلیون) در طول 
ســال تحصیلی از هیچ یک از منابع کمک آموزشی برای 
جبران، تقویت یا شخصی سازی آموزش بهره  ای نمی برند. 
حال اگر نگاهی به قبولی کنکور ســهمیه های روزانه در 
دانشــگاه های ممتاز سراسری بیندازیم، متوجه می شویم 
که طبق آمار رسمی، به غیر از چندین فرد کوشا از مناطق 
محروم که دستمایه تبلیغات رســانه  ای با شعار «همت 
و تلاش» می شــوند، اکثریت پذیرفته شــدگان رشته های 
پررقابت در دانشگاه های سراســری متعلق به همان دو 
دهــک بالای درآمــدی جامعه هســتند. در واقع هر چه 
امکانات برای شخصی سازی آموزش و دسترسی به منابع 
کمک آموزشــی بیشتر باشــد، احتمال موفقیت آموزشی 
نیز بیشتر اســت. این مشاهدات آماری را می توان از منظر 
عدالت آموزشی نیز بازبینی کرد. به عنوان مثال می دانیم 
که به شــکل کلان دسترسی به آموزش عالی باکیفیت در 
دانشگاه ممتاز ارتباطی مستقیم با میزان «درآمد در طول 
عمــر» دارد (Lifetime Earnings) پــس آموزش عالی 
فراتر از جنبه آموزشــی یکی از مکانیسم ها و فرصت های 
اصلــی عدالت اجتماعی اســت. به این صــورت جدا از 
ارزش ماهیتــی آزمــون کنکور به عنوان ملاک ســنجش 
عیار آموزشــی، اگر پیش فرض را رقابت برای کســب این 
فرصت بدانیم، دسترســی نابرابر و نامتوازن به امکانات، 
به طور مســتقیم منجر به ایجاد شکافی عمیق در زمینه 
آموزش و در نتیجه شــکافی عمیق تر در تحقق «عدالت 
آموزشــی» و همچنین تخصیص غیربهینه منابع باارزش 
ملی می شود. دانشگاه های ممتاز سراسری که با رسالت 
دسترسی رایگان به آموزش عالی باکیفیت از سوبسید های 
کلان مالی بهره مند می شــوند در شرایط حاضر نهایتا به 
دانش آموزانــی خدمات می دهند که از منظر خاســتگاه 
اقتصادی-اجتماعی، نســبت به هم سالان کم برخوردارتر 

خود، کمترین نیاز را به یارانه های آموزشی دارند.
خلــج: از این حیث طریقــه تخصیص منابــع ملی برای 
آموزش عالی از منظر بهره وری و عدالت تفاوت چندانی با 
سیاست های سوختی و قیمت گذاری بنزین ندارند. در این 
روند به رغم ارزش ها و نیت های والا در راســتای آموزش 
همگانی و دسترسی سراسری به آموزش عالی باکیفیت، 
به جای تحقق عدالت آموزشــی ســیکل معیوب شکاف 
آموزشی بازتولید می شــود. پدیده  ای که می توان از آن به 

عنوان «شکاف منابع» یاد کرد.
 چگونه می توان عدم توازن در دسترسی به منابع و  �

دنبال  به  ایجادشده  آموزشی  شکاف 
آن را تعدیل کرد؟ 

خلج: راه حل ممکن برای ازمیان برداشتن 
شــکاف منابــع کمک رســاندن بــه ۸۰ 
درصد جامعــه دانش آمــوزی از طریق 
فراهم کردن امکان دسترسی مجازی به 
منابــع کمک آموزشــی و (فراهم کردن) 
امکان شخصی ســازی فرایند یادگیری و 
از این طریق از میان بردن محدودیت های 
اجتماعی و جغرافیایی است. ۸۰ درصدی 
که خارج از آموزش استاندارد هیچ گونه 
فرصتی برای ارتقا و شخصی سازی روند 
یادگیری خود ندارند. شــاید تا چند سال 
اخیر دستیابی به این مهم چندان ممکن 
نبود اما امروزه با پیشــرفت های فناوری 
آموزشی و دسترســی به امکانات جدید 
برای تولید محتوا و شخصی سازی امکان 

تحقق این امر مهیا شده است.
  آیــا پیشــرفت های فنــاوری و  �

امکانات نوین در زمینه تولید محتوا به 
تنهایی قادر به اصلاح نظام آموزشی 

هستند؟
خلج: دســتیابی به ابــزار تحقق یک امر 
برابــر با تحقق آن نیســت. به خصوص 

در زمینه آموزش و گزینه های ارتقای آن سیاســت گذاران 
و دســت اندرکاران آموزشــی همواره به دنبال یک شب 
پیمــودن ره صد ســاله اند. چــه از مســیر راه حل هــای 
«ابتکاری» و به امید معجزه، چه از طریق تمرکز سطحی 
بر نمونه های موفق سایر کشــورها و کپی برداری روبنایی 
از آن بــدون درنظرگرفتن سیاســت های زیربنایی که طی 

چندین دهه منجر به ساخت آن شده است.
 این زیرساخت های مورد نیاز از نظر شما کدام اند؟ �

منصــور: واقعیت این اســت کــه فاکتورهــای مؤثر بر 
 (Academic Achievement) آموزشــی»  «موفقیــت 
ماننــد ثبت اختراع های میلیــارد دلاری پیچیده، رازآلود 
و انحصــاری نیســتند. اقتصاددانان و جامعه شناســان 
آموزش بــا رویکرد علمی به داده هــای کلان و با دقت 
بالایی مشــخص کرده اند که ســرمایه گذاری و تمرکز بر 
کدام مؤلفه ها بیشــترین بازدهی آموزشی را به ارمغان 

خواهد آورد.
از مهم تریــن متخصصــان این حوزه می تــوان از راج 
چِتی (Raj Chetti) و تیم پژوهشگران دانشکده مطالعات 
اقتصادی دانشگاه هاروارد نام برد که با مقایسه و تحلیل 
داده های کلان تاریخی و ملی نشــان داده اند مؤلفه های 
آموزشی تأثیرگذار از کره جنوبی و سنگاپور گرفته تا آمریکا 
یکسان هستند و حالا سؤال به اصطلاح میلیون دلاری این 
اســت: این مؤلفه ها کدام اند؟ ایــن مؤلفه ها از دو جنس 
هستند؛ اقتصادی و آموزشــی. فاکتور اقتصادی که هیچ 
ماهیت آموزشی ندارد، تأثیرگذارترین شاخص بر پیشرفت 
آموزشــی است. این به آن معناست که از سنگاپور گرفته 
تــا آمریکا و ایــران، در هر جغرافیایــی دقیق ترین مؤلفه 
 Predictor Of) پیش بینی موفقیت آموزشــی دانش آموز
Success) با وجود ملیت، مدل آموزشی و سایر تفاوت ها، 
 Parental) «جایگاه اقتصادی پــدر و مادر دانش آمــوز»
Socio-Economic Status) اســت. لطفا در نظر داشــته 
باشــید که در اینجــا از جریان هــای کلان آماری صحبت 
می کنیم و نه از وضعیــت فرد به فرد. به طور حتم، همه 
ما نمونه هایی از افراد شاخص را به ذهن می آوریم که در 
محدودترین امکانات معیشتی و اقتصادی، دستاوردهای 
بــزرگ و مثال زدنی علمی را به ارمغــان آورده اند؛ ولی از 
منظر علمی این افراد استثنا محسوب می شوند و نه قاعده. 
درســت یا غلط، عادلانه یا ناعادلانه، جایــگاه اقتصادی 
پدیده ای اســت که به شــکل جهان شــمول بر وضعیت 
تمام افراد درگیر در آمــوزش تأثیر می گذارد. پس ما باید 
مکانیســم هایی را که به واسطه جایگاه اقتصادی والدین 

به شخصی سازی و پیشــرفت آموزشی دانش آموز کمک 
می کنند، بیابیم و در جهت گســترش دسترسی همگانی 
دانش آموزان به آن مکانیســم ها قدم برداریم. در این باره 
بیشــتر صحبــت می کنیم. امــا فاکتورهای «آموزشــی» 
تأثیرگذار بر موفقیت آموزشــی. در اینجــا نیز نباید دنبال 
مؤلفه های پیچیده و دور از ذهن بود؛ ولی جواب جالب و 
درخور  توجه اســت. در واقع سه عامل بنیادی، یا به قول 
جامعه شناسان سه «متغیر» بیشترین نقش را در بالابردن 
بازدهی آمــوزش ایفا می کنند. اولیــن و مهم ترین متغیر 
تأثیرگذار بر آموزش، مربوط به کیفیت معلم و به اصطلاح 
شــاخص «آموزش مفید» (Effective Teaching) است. 

در اینجا هر چقــدر بر اهمیت نقش 
معلم تأکید شــود، باز هم کم است. 
این شــعار نیســت، بلکه به شکل 
علمی قابل رؤیت و بررســی است. 
شــاخص بعدی مربوط به «فیزیک 
مدرســه» می شــود. تحقیقــات در 
ایــن زمینه به ما نشــان می دهد که 
بهینه ترین محیط آموزشی، متشکل 
از کلاس هایی با تعــداد کمتر از ۲۰ 
دانش آموز و درعین حال در ساختار 
مدارس مجتمع مانند اســت؛ یعنی 
بهتریــن شــرایط بــرای هم افزایی 
آموزشــی، در مــدارس بــزرگ بــا 
کلاس هــای کــم تعداد بــه وجود 
می آید. فاکتور سوم «نرخ مشارکت 
 (Parental Involvement) اولیــا» 
اســت. در پژوهش های علمی این 

شاخص به شــکل خیلی ســاده  ای اندازه گیری می شود. 
برای مثال، این تحقیقات به ما نشــان می دهند که تعداد 
دفعات حضور اولیای دانش آموز در مدرسه در طول سال، 
ارتباط مســتقیمی با موفقیت تحصیلی دانش آموز دارد. 
هرچــه این عدد بالاتر باشــد، احتمال موفقیت تحصیلی 

دانش آموز نیز بیشتر است.
 در عمل چگونه می تــوان از ایــن داده ها به نفع  �

اصلاح و ارتقای نظام آموزش استفاده کرد؟
منصــور: حالا که جواب معمــا را می دانیم، برای ارتقای 
آموزش چه می توان کرد؟ وضعیت اقتصادی پدر و مادر 
را که نمی توانیم تغییر دهیم، هر چند از تأثیر مســتقیم آن 
بر آموزش مطلعیم؛ پس اقتصاد را کنار بگذاریم و ســراغ 
فاکتورهــای آموزشــی برویم. فرض کنیم کــه راج چِتی 

و دوستان با شــواهدی انکارناپذیر نشــان دادند معلم و 
کیفیت شاخص «آموزش مفید» ایشان مهم ترین کلید این 
معماست و ما هم پذیرفتیم؛ پس آیا حتما باید «کارخانه»  
تولید معلــم «با کیفیت» راه اندازی کنیم تا مشــکل حل 
شود؟ یا در زمینه شــاخص های مرتبط با فیزیک مدرسه، 
حالا که نســخه و فرمول را می دانیم، باید هزاران مدرسه 
بزرگ با کلاس های کوچک بســازیم؟ همه این راه حل ها 
درســت اما رؤیایی هستند. واقعیت این است که مداخله 
در هر کدام از این شاخص ها، با موانع بسیار بزرگی مواجه 
اســت؛ عدم یکپارچگی مطلق در حیطه سیاست گذاری 
حاکمیتی، نیاز به منابع عظیم مالی در حد و اندازه درصد 
درخــور توجهی از تولیــد ناخالص 
ملی و در نهایت زمان، زمان و زمان؛ 
زمانی که شــاید به بــازه تحصیلی 

فرزند دلبند من و شما قد ندهد.
� پس وقتــی از مداخله های مورد 
می شویم  ناامید  کلان  سطح  در  نیاز 

چه کار می توان کرد؟ 
خلــج: اینجا نیز جواب ســاده ولی 
مداخله های  اســت؛  تأمل  شــایان 
ارزان قیمت ولی پربــازده، از طریق 
 Educational) فنــاوری آموزشــی
Technology) یــا همــان تحــول 
مأموریــت  و  هــدف  هوشــمند. 
بســتر مورد  ما، توسعه  ســازمانی 
نیاز برای همین تحول اســت. کمی 
زیرســاخت  ایجاد  بگویم  دقیق تــر 
ملــی لازم برای آمــوزش ترکیبی یا 
Blended Learning. بگذارید کمی عمیق تر شویم. گفتند 
که شــاخص کیفیت «آموزش مفید» از اهمیت بســزایی 
برخوردار اســت. آموزش مفید یعنــی آموزش با کیفیت 
و شخصی سازی شــده بر اســاس نیاز دانش آمــوز؛ ولی 
آیا می توان از یک معلم دســت تنها انتظــار جبران تمام 
خلأهای کلان آموزشی را داشت؟  آیا یک معلم می تواند 
برای تمام دانش آموزان خود، با توانمندی ها و سبک های 

یادگیری متفاوت، نسخه  ای واحد ارائه دهد؟ 
منصور: این مســئله درباره ایران پیچیده تر نیز می شــود؛ 
زیرا مســئله به جز جنبه کیفی، جنبه کمی نیز دارد. برای 
مثال، در شروع سال تحصیلی ۹۸ و ۹۹ آموزش وپرورش 
بــا کمبود بیــش از صد هزار معلم مواجــه بود. کاهش 
ورودی هــای مراکــز تربیــت معلــم و چشــم انداز نرخ 

بازنشســتگی قریب الوقوع مدرسان 
فعــال، ســونامی کمبــود معلــم 
را تبدیــل بــه تهدیــدی جــدی در 
نظــام آموزش خواهد کــرد. جدا از 
کمبود عــددی معلم، بُعــد پنهان 
ایــن معضل، به کارگیــری معلمان 
در رشــته های غیر تخصصــی آنها 
نیروهای  به منظور پوشــش کمبود 
آموزشی است. این امر، هم کیفیت 
آمــوزش را کاهــش می دهد و هم 
بــر جامعه  باعث فشــار مضاعف 
مدرسان می شــود که هم اکنون نیز 
بــه انــدازه کافی تحت فشــار های 

معیشتی و شغلی هستند.
بدانیــد که  اســت  خلــج: جالب 
مشتریان اصلی بعضی از همکاران 
آموزشــی  فیلم های  در حــوزه  ما 
تولیدشده برای دانش آموزان، خودِ 
معلمان هســتند، زیرا معلمی که 
ســال ها درس خاصــی را تدریس 
ناگهان مجبور به  می کرده اســت، 
تدریس مبحث یا پایه غیرتخصصی 
خویش می شــود و ایــده  ای برای 
پرکــردن زمان خود در کلاس ندارد 
و از فیلمی که برای آموزش دانش آموز تولید شده است، 
به منظور الگوی نحوه تدریس استفاده می کند. اینجا نه 
معلم سزاوار ســرزنش است و نه آموزش و پرورش که 
خود با کمبود جدی منابع و امکانات دســت و پنجه نرم 

می کند.
 فناوری در این قسمت چه کمکی می تواند بکند؟  �

منصور: این مســئله دو بخــش دارد؛ از یک طرف معلم 
و مدرســه و از طرفی دیگــر دانش آموز. ما بــرای هر دو 
بخــش راهکاری مجــزا ارائه دادیم که به شــکل مکمل 
قادر به پوشــش دهی چرخه کامل آموزش باشــند. برای 
هر راهکار از یک ســؤال کلیدی مشــخص شروع کردیم: 
۱. چگونــه می توانیــم معلم را در زمینــه آموزش دهی و 
مدیریت یادگیری دانش آموزان توانمند کنیم؟ و ۲. چگونه 
می توانیم به دانش آموز کمک کنیم که مسیر یادگیری خود 
را براساس نیاز و ســبک خود شخصی سازی کند؟  راه حل 
هماهنگ با این دو مســئله یعنی تحول آموزشی. کار ما از 
اینجا شروع می شود. در وهله اول روی دانش آموز تمرکز 
کردیم. از آنجایی که می دانیم به شــکل آماری دسترســی 
به منابع کمک آموزشــی و امکان شخصی سازی یادگیری 
ارتباط مستقیمی با موفقیت تحصیلی دارد، سامانه  ای به 
نام لایوبوک (LiveBook) را توسعه دادیم. در این سامانه 
با اســتفاده از هــوش مصنوعی و فناوری بینایی ماشــین 
سیســتمی را طراحی کردیم که وقتی دانش آموز گوشــی 
موبایــل خود را روی هــر صفحه از کتاب درســی بگیرد 
سامانه به شکل هوشمند آن صفحه را تشخیص می دهد 
و انبوهی از مطالب مرتبط با آن مبحث را نمایش می دهد 
تــا دانش آموز بتواند در کوتاه ترین زمان ممکن به ســبک 
آموزشــی منطبق با نیاز و توانایی خود دسترسی پیدا کند 
و روند یادگیری خود را به جزئی ترین شکل شخصی سازی 
کند. تفاوت آن با منابع کمک آموزشــی سنتی در این است 
که اگر دانش آموزی فقط در موردی خاص و جزئی احتیاج 
به درک مطلب، رفع اشکال یا صرفا مثال های بیشتر داشته 
باشــد، به جای هزینه کردهای گزاف می تواند فقط مطلب 
مــورد نیاز خود را پیدا کند. چالــش فناورانه  ای که در این 
پروژه پشت سر گذاشتیم، استفاده دوطرفه از این تکنولوژی 
اســت؛ یعنی هر کاربر با فشــاردادن یک دکمه به سادگی 
می توانــد به هــر صفحه از کتــاب محتوا اضافــه کند و 
بلافاصله توسط دیگران دیده شود و امتیاز کسب کند. تصور 
کنید هر صفحه از کتاب درس مانند ویکی پدیایی از مطالب 
تولیدشده توسط کاربران و متخصصان آموزشی است که 
برخلاف کتاب کمک آموزشی یا دی وی دی همیشه به روز و 

رایگان هستند؛ این یعنی رفع «شکاف منابع». در این راستا 
و دقیقا به همین علــت در اولین حضور بین المللی خود 
 WSIS در اجلاس جهانی جامعه اطلاعات ســازمان ملل
۲۰۱۹ در شــهر ژنو موفق به کسب جایزه یونسکو به عنوان 

خلاق ترین سامانه آموزشی شدیم.
خلــج: در وهله دوم برای پوشــش مــدارس و معلمان 
دست به توسعه ســامانه مدیریت آموزشی (L.M.S) به 
نام LiveSchool زدیم. با تعطیلی مدارس در اســفند ماه 
سعی کردیم به ســرعت نیاز ابتدایی مدارس را که ارتباط 
تعاملی بین مدرســه، معلمــان و دانش آموزان اســت، 
بــرآورده کنیم، با چندین مؤسســه و گروهی از مدارس و 
دبیران برگزیده علامه حلی تهران شروع به تست سیستم 
کردیــم. اینجا بود کــه در میدان عمل دیدیم بســیاری از 
راهکارها، نیازسنجی ها و پاســخ هایی که ما به آنها ارائه 
داده بودیــم، چگونه کار می کنند، مســائل اجرائی، ثبات، 
توســعه و بهره وری سامانه در حین اجرا از یک سو در این 
دوره آزمایش شــد و از ســوی دیگر با همفکری و ارتباط 
نزدیک با اســتفاده کنندگان اصلی یعنــی دانش آموزان، 
معلمــان و اولیای مدرســه، به درکی درونــی از نیازها و 
مســائلی که باید مد نظر قرار گیرند، رسیدیم و هم اکنون 
آنها را در جریان توسعه شریک کردیم. در حقیقت سامانه 
مدیریت آموزشــی باید ترکیبی از تمام امکانات مورد نیاز 
از قبیــل کلاس آنلاین تعاملی، دوره آفلاین، امکان ارتباط 
داخلی، افزودن محتوای چندرســانه ای، سیســتم اعلام 
و انجام تکالیف، برگزاری آزمــون، انواع گزارش گیری و... 
را در بــر بگیرد و از ســوی دیگر با وجــود درس نامه ها، 
شــیوه نامه ها، فیلم های کمک آموزشــی، بانک محتوایی 
و بانک ســؤال یاری بخش معلم و مدرســه باشد. در این 
صورت معلمان عزیز دســتیاری هوشمند خواهند داشت 
تا با صرف زمان کمتر به محتوای استاندارد مبحث محور 
دسترســی داشته باشــند. این نکته ای اســت که در اکثر 
سامانه های آموزشی مرسوم که غالبا از برنامه «مودل» و 

مشابه های آن استفاده کرده اند، مغفول مانده است.
منصور: اینجاســت کــه «آمــوزش ترکیبی» در بســتر 
راهکارهای مــا معنا پیدا می کند. معلمــی که نیازمند 
به پشــتیبانی محتوایی و الگوهای جدید تدریسی است، 
می توانــد با دسترســی به راه حل های آموزشــی ســایر 
متخصصان در هر حــوزه، کیفیت آمــوزش مفید خود 
را ارتقــا دهــد و در درگیر کردن دانش آمــوزان از طریق 
روش هــای جدید موفق شــود. معلمی که مســئولیت 
آموزش کلاس پرجمعیتی را بر عهده دارد و با معضلات 
فیزیک مدرســه روبه رو اســت می تواند با ارائه محتوای 
آموزشی قبل از تشکیل کلاس و ایجاد بستر پیش یادگیری 
دانش آموزان خود، وقت خود را در مدرسه به رفع اشکال 
و تعمیق درس اختصاص دهد. دانش آموزی که به تنوع 
بیشــتری در روش یادگیری نیاز داشته باشد، می تواند با 
کمک ســامانه رویکرد آموزشــی خود را شخصی سازی 
کنــد. همه اینهــا یعنی تغییــر نقش معلــم به کمک 
فناوری از آموزش دهنده به تســهیلگر آموزشی و ایجاد 
بستری برای توانمندســازی فعالان آموزشی و نه حذف 
آنان. راهکار ما باعث بهره بــرداری از تجارب معلمانی 
می شــود که ســال ها با خلاقیــت و فــداکاری فعالیت 
کرده  اند، اما هیچ وقت دیده نشــده اند و همچنین ابزاری 
است برای مدیرانی که خواستار ارتقای کیفیت آموزشی 
و مطرح شدن مدرسه خود هستند؛ اما گزینه  ای پیش روی 
خود نمی دیدند. فقط به این صورت و با به کارگیری بستر 
یکپارچه هوشمند، مدیریت زمان مدرسه، معلم و والدین 
از یک ســو و روش یادگیــری دانش آموز مبتنــی بر نیاز 
شخصی خود از سوی دیگر پربازده و بهینه  خواهد بود. 
در تقابل با شــکاف منابع، محدودیت امکانات و کمبود 
متخصصان، شخصی سازی یادگیری تنها راه تحول نظام 
آموزشی است. این سامانه ها از طریق لینکهای زیر قابل 

دسترسی هستند. 
livebook-app.com
liveschoool.com

۱۴۶شخصی سازی یادگیری، تنها راه تحول نظام آموزشی است

در اپلیکیشن LiveBook هر صفحه 
از کتاب درس مانند ویکی پدیایی از 

مطالب تولید شده توسط کاربران 
و متخصصین آموزشی است که 
بر خلاف دی وی دی و یا کتاب 
کمک آموزشی همیشه به روز و 

رایگان هستند. این یعنی راه حلی 
علمی و کاربر پسند برای رفع «شکاف 

منابع» در سطح ملی. در این راستا 
و دقیقا به همین علت در اولین 

حضور بین المللی خود در اجلاس 
جهانی جامعه اطلاعات سازمان 

ملل  WSIS ۲۰۱۹ در شهر ژنو موفق 
به کسب جایزه یونسکو به عنوان 
خلاق ترین سامانه  آموزشی شدیم


